

平成 16年 3月期

第1四半期業績の概況 (連結)

平成 15年 7月 31日

上場会社名

東京瓦斯株式会社

(コード番号: 9531 東証第一部)

(URL <http://www.tokyo-gas.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 市野 紀生

問合せ先責任者 役職名 経理部連結・税務グループマネージャー

氏名 菅野 利勝

(TEL: (03) 5400 - 7736)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度に : 有
おける認識の方法との相違の有無

(内容)

- ・固定資産の減価償却の方法 : 当中間連結会計期間の計上見込額のうち当四半期分を計上しています。
- ・法人税等の計上基準 : 当四半期の税金等調整前四半期純利益に当連結会計年度末の見積実効税率を乗じて算定しています。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成16年 3月期第1四半期の業績概況(平成 15年 4月 1日 ~ 平成 15年 6月 30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年 3月期第1四半期	262,248	-	38,316	-	35,747	-	22,076	-
15年 3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考) 15年 3月期	1,127,633		123,294		91,955		59,201	

	1株当たり 当期(四半期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 当期(四半期)純利益	
	円	銭	円	銭
16年 3月期第1四半期	8.00		7.13	
15年 3月期第1四半期	-		-	
(参考) 15年 3月期	21.18		19.11	

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期(四半期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示します。

前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載していません。また、前年同四半期との比較についても記載していません。

以下についても、同様とします。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当四半期(15年4月~6月)のガス売上高は1,998億円、ガス器具売上高は267億円、受注工事売上高は122億円、建物賃貸売上高は87億円、その他売上高は302億円(以上いずれもセグメント間取引含む)となり、連結売上高は2,622億円となりました。一方、費用については、経営効率化の一層の推進を図り、費用の抑制に最大限の努力を重ねてまいりました結果、営業利益は383億円、経常利益は357億円、四半期純利益は220億円となりました。

なお、当社グループは、その性質上季節的変動が著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、第2四半期(7月~9月)において経常損失が発生する見通しです。

当四半期経営成績が中間期の業績予想数値を上回っているのは、この理由によるものです。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円		百万円		%	円 銭
16年 3月期第1四半期	1,637,211		587,738		35.9	213.62
15年 3月期第1四半期	-		-		-	-
(参考) 15年 3月期	1,676,064		579,706		34.6	208.65

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、15年3月期に比べ、売掛金の減少及び減価償却による有形固定資産の減少等により388億円減少し、1兆6,372億円となりました。

株主資本は自己株式の取得があったものの、四半期純利益の計上により80億円増加し、5,877億円となりました。

この結果、株主資本比率は35.9%と、1.3ポイント上昇しました。

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年 3月期第1四半期	1,422	44,873	8,522	17,201
15年 3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考) 15年 3月期	213,532	110,143	78,517	52,129

(参考1)四半期個別経営成績等の概況(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年 3月期第1四半期	234,510	32,717	32,786	21,365

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
16年 3月期第1四半期	1,354,817	535,062

3. 16年 3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期(中間)純利益	1株当たり 予想当期(中間)純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	498,000	23,000	17,000	6.18
通期	1,152,000	97,000	63,000	22.87

(注) 予想営業利益(通期) 116,000百万円

[業績予想に関する定性的情報等]

最近の業績の動向等を踏まえ、平成15年4月30日公表の15年3月期決算短信に記載した連結業績予想に対し、中間期については、売上高を110億円増の4,980億円、経常利益を140億円増の230億円、中間純利益を110億円増の170億円とします。

通期についても、売上高を130億円増の1兆1,520億円、経常利益を80億円増の970億円、当期純利益を50億円増の630億円とします。

これは、主としてガス売上が当初予想に比べ、順調に推移していることによるものです。

(参考2)16年 3月期の個別業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期(中間)純利益	1株当たり 予想当期(中間)純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	439,000	20,000	15,000	5.45
通期	1,008,000	86,000	58,000	21.06

(注) 予想営業利益(通期) 95,000百万円

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想数値と異なる結果となることがあります。

[添付資料]

1 . 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (15.6.30)	前 期 (15.3.31)	増 減
(資産の部)			
固定資産	1,410,205	1,411,513	1,308
有形固定資産	1,200,132	1,217,465	17,333
製造設備	235,597	244,058	8,461
供給設備	533,391	538,191	4,800
業務設備	70,341	71,297	956
その他の設備	283,153	288,469	5,316
休止設備	5	5	-
建設仮勘定	77,642	75,442	2,200
無形固定資産	20,407	20,609	202
その他の無形固定資産	20,407	20,609	202
投資等	189,665	173,438	16,227
投資有価証券	88,312	71,544	16,768
長期貸付金	11,781	10,238	1,543
繰延税金資産	41,879	44,306	2,427
その他の投資	49,988	49,591	397
貸倒引当金	2,296	2,243	53
流動資産	227,005	264,551	37,546
現金及び預金	20,994	35,672	14,678
受取手形及び売掛金	99,683	132,235	32,552
たな卸資産	25,136	21,125	4,011
繰延税金資産	12,256	11,480	776
その他の流動資産	70,119	65,484	4,635
貸倒引当金	1,185	1,448	263
資 産 合 計	1,637,211	1,676,064	38,853

(単位:百万円)

科目	当四半期 (15.6.30)	前期 (15.3.31)	増減
(負債の部)			
固定負債	770,729	751,572	19,157
社債	274,633	257,633	17,000
転換社債	182,814	182,814	-
長期借入金	162,157	157,875	4,282
繰延税金負債	1,126	792	334
退職給付引当金	118,733	120,896	2,163
ガスホルダー修繕引当金	3,558	3,457	101
その他の固定負債	27,705	28,104	399
流動負債	274,666	340,746	66,080
1年以内に期限到来の固定負債	82,413	91,239	8,826
支払手形及び買掛金	31,319	37,676	6,357
短期借入金	39,708	41,900	2,192
未払法人税等	16,323	41,221	24,898
繰延税金負債	13	13	-
その他の流動負債	104,888	128,695	23,807
負債合計	1,045,396	1,092,319	46,923
少数株主持分	4,077	4,039	38
(資本の部)			
資本金	141,844	141,844	-
資本剰余金	2,065	2,065	-
利益剰余金	443,317	429,652	13,665
その他有価証券評価差額金	21,388	17,002	4,386
為替換算調整勘定	9	4	5
自己株式	20,887	10,862	10,025
資本合計	587,738	579,706	8,032
負債、少数株主持分及び資本合計	1,637,211	1,676,064	38,853

2. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	当四半期 (15.4 ~ 15.6)	前期 (14.4 ~ 15.3)
売上高	262,248	1,127,633
売上原価	123,977	571,929
(売上総利益)	(138,270)	(555,704)
供給販売費	83,846	359,999
一般管理費	16,108	72,409
(営業利益)	(38,316)	(123,294)
営業外収益	2,541	7,441
受取利息	83	239
受取配当金	806	849
持分法による投資利益	50	220
賃貸料収入	274	985
雑収入	1,325	5,147
営業外費用	5,109	38,780
支払利息	3,604	17,472
他受工事精算差額	863	4,648
社債償還損	-	6,327
環境整備費	-	5,656
雑支出	641	4,674
(経常利益)	(35,747)	(91,955)
特別利益	269	8,699
固定資産売却益	-	5,503
投資有価証券売却益	269	3,196
特別損失	811	4,771
固定資産売却損	811	113
固定資産圧縮損	-	4,415
製品補償特別対策費	-	242
税金等調整前四半期(当期)純利益	35,206	95,882
法人税、住民税及び事業税	12,806	43,621
法人税等調整額	231	7,244
少数株主損益	91	304
四半期(当期)純利益	22,076	59,201

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科目	当四半期 (15.4 ~ 15.6)		前期 (14.4 ~ 15.3)	
	(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高		2,065		
資本準備金期首残高			2,064	2,064
資本剰余金増加高		-		-
転換社債の転換による増加高		-		-
資本剰余金四半期末(期末)残高		2,065		2,065
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		429,652		
連結剰余金期首残高			387,315	387,315
利益剰余金増加高				
四半期(当期)純利益	22,076	22,076	59,201	59,201
利益剰余金減少高				
配当金	8,334		16,768	
取締役賞与金	76	8,410	95	16,863
利益剰余金四半期末(期末)残高		443,317		429,652

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	当四半期 (15.4~15.6)	前期 (14.4~15.3)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	35,206	95,882
減価償却費	35,550	137,299
長期前払費用償却費	842	3,727
有形固定資産除却損	-	2,481
固定資産売却損益(益:)	811	5,379
固定資産圧縮損	-	4,415
投資有価証券売却損益(益:)	-	3,195
投資有価証券等評価損益(益:)	-	891
社債償還損	-	6,327
貸倒引当金の増減額(減少:)	-	1,099
退職給付引当金の増減額(減少:)	2,162	4,658
受取利息及び受取配当金	890	1,088
支払利息	3,604	17,472
売上債権の増減額(増加:)	37,108	6,777
たな卸資産の増減額(増加:)	4,011	7,633
仕入債務の増減額(減少:)	33,112	1,784
未払消費税等の増減額(減少:)	3,636	-
前払費用の増減額(増加:)	11,776	-
その他	17,995	12,592
小計	39,538	266,940
利息及び配当金の受取額	866	1,166
利息の支払額	3,957	18,069
法人税等の支払額	35,025	36,504
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,422	213,532
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	10,087	7,297
投資有価証券の売却等による収入	-	5,861
有形固定資産の取得による支出	31,387	98,148
無形固定資産の取得による支出	1,221	9,014
長期前払費用の支出	1,277	1,799
固定資産の売却による収入	-	6,888
長期貸付金の貸付けによる支出	1,654	4,256
その他	755	2,375
投資活動によるキャッシュ・フロー	44,873	110,143
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(減少:)	2,192	809
コマーシャル・ペーパーの純増減額(減少:)	9,000	12,000
長期借入れによる収入	9,240	17,340
長期借入金の返済による支出	16,756	36,474
社債の発行による収入	20,000	20,000
社債の償還による支出	-	38,975
配当金の支払額	687	16,777
少数株主への配当金の支払額	56	53
自己株式の取得による支出	10,025	10,767
財務活動によるキャッシュ・フロー	8,522	78,517
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	2
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	34,928	24,869
現金及び現金同等物の期首残高	52,129	27,260
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	17,201	52,129

5. 四半期個別決算経営成績

(平成16年3月期第1四半期ガス販売量)

		当四半期 (15.4~15.6)	前年同四半期 (14.4~14.6)	増減	増減率 (%)		
お客さま件数		千件	9,268	9,079	189	2.1	
ガス販売量	家庭用	m3	33.78	31.78	2.00	6.3	
		百万m3	807	745	62	8.3	
	業務用	商業用	百万m3	413	352	61	17.1
		その他用	百万m3	170	130	40	30.2
	工業用	百万m3	892	792	100	12.7	
	計	百万m3	1,475	1,275	200	15.7	
	他事業者向け供給	百万m3	271	244	27	11.3	
	合計	百万m3	2,553	2,263	290	12.8	

(注) 家庭用上段数値は、調定1件当たり販売量(m3/件・月)

業務用の「その他用」は、公用及び医療用

(平成16年3月期第1四半期収支実績)

(単位：億円)

収益		対前年 同四半期 増減	率(%)	費用		対前年 同四半期 増減	率(%)		
製品売上	ガス売上	1,978	198	11.1	営業費	売上原価	737	169	29.9
					販管費	935	6	0.7	
					計	1,673	176	11.7	
その他売上	受注工事	109	9	7.7	その他費用	受注工事	110	9	7.5
	器具販売等	223	7	3.3		器具販売	202	2	1.2
	附帯事業	32	52	61.2		附帯事業	31	39	55.9
	計	366	53	12.7		計	344	51	12.9
総売上高		2,345	145	6.6	総費用		2,017	125	6.6
					営業利益		327	20	6.4
営業外収益		43	10	29.8	営業外費用		42	3	7.8
					経常利益		327	33	11.3

(注) 前期は四半期決算を行っていないため、対前年同四半期増減及び率は参考値です。

売上原価中の原材料費は、618億円(対前年同四半期+134億円、+27.8%)です。

以上